
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@ cnaa.md 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/5 
din 05 aprilie 2012 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

 
În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de înaltă calificare din 
Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea 
consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale 
pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, după cum 
urmează: 

 
1.1 TAGADIUC Olga 

 
Medicine  
 
the Moldova State University  
 
February 21, 2012 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.03.00.04-
03 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 
21 februarie 2012, specialitatea: 03.00.04  –  Biochimie; 
Tema: Aspecte metabolice ale antogeniei postnatale a 
ţesutului osos în normă şi osteopatia experimentală. 
 

1.2 CIUTAC Ion 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
February 22, 2012 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.27-
49 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu”la data de 22 februarie 
2012, specialitatea: 14.00.27  –  Chirurgie; 
Tema: Valorile diagnostico-curative ale laparoscopiei în 
colecistita şi pancreatita acută. 
 

1.3 BERNIC Mircea 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova  
 
February 03, 2012 
 

doctor habilitat în tehnică, în urma susţinerii tezei de 
doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat DH 
31.05.18.12-09* din cadrul Universităţii Tehnice a 
Moldovei la data de 03 februarie 2012, specialitatea: 
05.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară; 
Tema: Bazele ştiinţifice ale procesului de uscare a 
produselor oleaginoase cu aplicarea impulsionară a 
câmpurilor electromagnetice. 

2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de doctor şi 
se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
2.1 MARCOVICI Mugurel Alin 

 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.05-42 din cadrul 
Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 
01 ianuarie 2012, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în transport);   



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\2-05.04.2012\hotpr.2012.2 (05.04.2012) cnaa.doc 

2

2

January 01, 2012 
 

Tema: Managementul interacţiunii „mediul extern de 
afaceri – companie”. 
 

2.2. CERTAN Ion 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
February 02, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.05-44 din cadrul 
Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 
02 februarie 2012, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în sistemul financiar);   
Tema: Modalităţi de eficientizare a managementului 
sistemului financiar în condiţiile globalizării. 
 

2.3 GALBEN Ilian 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
March 16, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 34.08.00.14-26 din cadrul 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 
16 martie 2012, specialitatea: 08.00.14 – Economie 
mondială; relaţii economice internaţionale;   
Tema: Eficientizarea comerţului exterior al Republicii 
Moldova. 
 

2.4 FLOREA Bogdan 
 
Law 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
January 26, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.02 – 46 din 
cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 26 ianuarie 2012, 
specialitatea: 12.00.02 – Drept public (administrativ); 
organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept; 
Tema: Contractul administrativ ca formă juridică de 
prestare a serviciilor publice.  
 

2.5 BĂDÎNGĂ Constantin 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
January 10, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02 – 14* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 10 
ianuarie 2012, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcţionarea instituţiilor 
de drept;  
Tema: Reguli şi proceduri în organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor locale.  
 

2.6 ANTOCI Albert 
 
Law 
 
the Moldova State University 
 
February 03, 2012 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02 – 15* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 03 
februarie 2012, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(administrativ); organizarea şi funcţionarea instituţiilor 
de drept;  
Tema: Probleme administrativ-juridice privind 
reglementarea antidumping: analiză juridică 
comparativă.  
 

2.7 SAVA Angela Teodora 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University 
 
January 30, 2012 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 36.13.00.02 – 20 din 
cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de 30 
ianuarie 2012, specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi 
metodologia instruirii (matematica); 
Tema: Rolul reprezentărilor grafice în eficientizarea 
studierii matematicii.  
 

2.8 GUŢUL Vera 
 
Pedagogics 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 33.13.00.02 – 07 din 
cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din 
Chişinău la data de 27 ianuarie 2012, specialitatea: 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\2-05.04.2012\hotpr.2012.2 (05.04.2012) cnaa.doc 

3

3

the Chişinău State Pedagogical 
University “Ion Creangă”  
 
January 27, 2012 

13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (limba rusă); 
Tema: Комплексная система обучения 
первоначальному чтению и письму (Sistemul complex 
de predare-învăţare iniţială a citit - scrisului). 
 

2.9 CREŢU Alexandr 
 
Agriculture 
 
the Agrarian State University  of 
Moldova 
January 05, 2012 
 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 60.06.01.09 – 01* din 
cadrul Unibersităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 
05 ianuarie 2012, specialitatea: 06.01.09 –  Fitotehnie; 
Tema: Perfecţionarea tehnologiei de cultivare a şerlaiului 
(Salvia sclarea L.). 

2.10 CAPRIAN Iulia 
 
Economics  
the Moldova State University 
February 25, 2012 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 30.08.00.10-11 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 februarie 
2012, specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit;   
Tema: Eficientizarea controlului financiar în Republica 
Moldova. 
 

2.11 DAVID Ludmila 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
 
January  18, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.25-08 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 18 ianuarie 2012, specialitatea: 
14.00.25 – Farmacologie, farmacologie clinică; 
Tema: Corecţia farmacologică a dereglărilor metabolice 
la bolnavi cu steatohepatită non-alcoolică. 
 

2.12 SUMAN Ala 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
January  18, 2012 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 50.14.00.27-48 din 
cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 18 ianuarie 2012, specialitatea: 
14.00.27 – Chirurgie; 
Tema: Particularităţile de diagnostic şi tratament laparo-
endoscopic a formelor complicate de colecistită acută. 
 

2.13 COGUT Sergiu 
 
Philology 
the Institute of Philology  
 
February 10, 2012 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 19.10.01.08-06* din 
cadrul Institutului de Filologie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei la data de 10 februarie 2012, specialitatea: 
10.01.08 – Teoria literaturii; 
Tema: Dialogismul lui Mihail Bahtin. Elementul 
carnavalesc în romanul românesc. 
 

2.14 TROIAN Iulia 
 
Art-Criticism 
Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
December 23, 2011 

doctor în studiul artelor, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 22.17.00.01-18 din 
cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 23 decembrie 2011, 
specialitatea: 17.00.01 – Arte audiovizuale (arta 
muzicală); 
Tema: Трактовка фортепиано в композиторском 
творчестве Владимира Ротару. (Scriitura pianistică în 
creaţia componistică a lui Vladimir Rotaru) 
 

2.15 SLIUSARENCO Valentin 
 
Engineering 
the Technical University of Moldova 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  D 31.05.18.12 – 08 din 
cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 02 
martie 2012, specialitatea: 05.18.12  – Procese şi aparate 
în industria alimentară; 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\2-05.04.2012\hotpr.2012.2 (05.04.2012) cnaa.doc 

4

4

March 02, 2012 
 

Tema:  Perfecţionarea procedeelor de obţinere a 
biodieselului din seminţe din rapiţă. 
 

2.16 FELEA Viorel 
 
Physics and Mathematics 
 
the Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
February 10, 2012 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat  DH 
02.01.04.10 – 17 din cadrul Institutului de Fizică Aplicată 
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 10 februarie 
2012, specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor; 
Tema:   Cuplajul spin-reţea şi transformările structurale 
în magneţii frustraţi cu structura de tip spinel şi MnWO4. 
 

2.17 MORARI Roman 
 
Physics and Mathematics 
 
the Institute of Electronic Engineering 
and Nanotechnologies “D. Ghiţu” of 
Academy of Sciences of Moldova 
 
 
February 06, 2012 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat  DH 
24.01.04.07 – 07 din cadrul Institutul de Inginerie 
Electronică şi Nanotehnologii „D. Ghiţu” al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 06 februarie 2012, 
specialitatea: 01.04.07 – Fizica corpului solid; 
Tema:    Supraconductibilitatea reversibilă în 
nanostructuri supraconductoare pe bază de niobiu şi aliaj 
de cupru - nichel” (Возвратная сверхпроводимость в 
сверхпроводящих наноструктурах на основе ниобия и 
сплава медь-никель). 
 

2.18 STRATULAT Elena 
 
Chemistry 
the Moldova State University 
 
February 10, 2012 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat  D 30.02.00.01 – 03* din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 10 
februarie 2012, specialitatea: 02.00.01 – Chimie 
anorganică; 
Tema:  Formarea, structura şi proprietăţile compuşilor 
coordinativi ai cobaltului şi cuprului cu 
chalcogensemicarbazonele 8-formilchinolinei. 
 

2.19 CALUGHIN Serghei 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
September 02, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 32.08.00.05-41 din cadrul 
Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 
02 septembrie 2011, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat);   
Tema: Perfecţionarea managementului activităţii de 
marketing în sectorul hotelier. 
 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  şi se eliberează 
atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

CONSTANTINOVA Eleonora  
 
Audio-visual Arts (Theatrical Art) 
Academy of Music, Theatre and Fine 
Arts 
October 26, 2011 
 

Artist al poporului, profesor universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta teatrală) în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 26 octombrie 2011. 

3.2 CIUHRII Serghei 
 
Audio-visual Arts (Musical Art) 
Academy of Music, Theatre and Fine 
Arts 

Artist al poporului, profesor universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta muzicală) în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 26 octombrie 2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\2-05.04.2012\hotpr.2012.2 (05.04.2012) cnaa.doc 

5

5

October 26, 2011 
 

3.3 DICUSAR Galina 
 
Food Industry Processes and Equipment 
Technical University of Moldova  
 
November 29, 2011 

doctor în chimie, profesor universitar în specialitatea: 
05.18.12 – Procese şi aparate în industria alimentară, în 
baza recomandării Senatului Universităţii Tehnice a 
Moldovei din 29 noiembrie 2011.  

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 

Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se eliberează 
atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 CHISTRUGA Marcel 

 
World Economy; International 
Economic Relations 
Moldova State University  
December 27, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 27 
decembrie 2011. 

5.2 COJOCARU Ion 
 
Theory and Methodology of Instruction  
(Mathematics) 
Tiraspol State University 
January 24, 2012 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii 
(matematica), în baza deciziei Senatului Universităţii de 
Stat din Tiraspol din 24 ianuarie 2012. 

5.3 MARIAN Silvia 
 
Private Law (Civil Law, Family Law) 
Moldova State University 
December 27, 2011 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.03 – Drept privat (drept civil, drept familial), în 
baza deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 27 decembrie 2011. 

5.4 DANDARA Liliana 
 
Private Law (Civil Law) 
Trade Co-operative  University of 
Moldova  
December 22, 2011 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.03 – Drept privat (drept civil), în baza deciziei 
Senatului Universităţii Cooperatist-Comerciale din 
Moldova din 22 decembrie 2011. 

5.5 PETCU Igor 
 
Animal Nutrition and  Fodders 
Technology Agrarian State University of 
Moldova 
February 24, 2012 
 

doctor în agricultură, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 06.02.02 – Alimentaţia animalelor şi 
tehnologia furajelor, în baza recomandării Senatului 
Universităţii Agare de Stat din Moldova din 24 februarie 
2012. 

5.6 BULGARU Veronica 
 
Accounting; Audit; Economic Analysis  
Agrarian State University  of Moldova 
February 24, 2012  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 24 februarie 2012.  

5.7 ŞEVCIUC Tatiana 
 
Accounting; Audit; Economic Analysis  
Agrarian State University  of Moldova 
February 24, 2012  
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 24 februarie 2012.  



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\2-05.04.2012\hotpr.2012.2 (05.04.2012) cnaa.doc 

6

6

5.8 NIGULEANU Radu 
 
Pathological Anatomy  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
December 22, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.15 – Anatomie patologică, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 
decembrie 2011. 

5.9 GUŢU Luminiţa 
 
Epidemiology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
December 23, 2011 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.30 – Epidemiologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
decembrie 2011. 

5.10 ANTOHI Andrei 
 
Otorhinolaryngology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
February 23, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.04 – Otorinolaringologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
februarie 2012. 

5.11 ABABII Polina 
 
Otorhinolaryngology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
February 23, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.04 – Otorinolaringologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
februarie 2012. 

5.12 CHIABURU Anghelina 
 
Otorhinolaryngology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
February 23, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.04 – Otorinolaringologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
februarie 2012. 

5.13 TEREHOV Alexei 
 
Stomatology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
January 26, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 26 
ianuarie 2012. 

5.14 OJOVAN Ala 
 
Stomatology  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
February 23, 2012 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat 
de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
februarie 2012. 

5.15 GÎRNEŢ Eugeniu 
 
Audio-visual Arts (Theatrical Art) 
Academy of Music, Theatre and Fine 
Arts 
October 26, 2010 
 

Maestru în artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta teatrală) în baza 
recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi 
Arte Plastice din 26 octombrie 2010. 

5.16 PODBORSCHI Valeriu 
 
Visual Arts (Applied Art) 

conferenţiar universitar în specialitatea: 17.00.04 – Arte 
vizuale (artă apilicată), în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei  din 29 noiembrie 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\2-05.04.2012\hotpr.2012.2 (05.04.2012) cnaa.doc 

7

7

 
Technical University  of Moldova 
November  29, 2011 
 

2011. 

5.17 COBZAC Victor 
 
Visual Arts (Fine Art) 
 
Technical University  of Moldova 
November  29, 2011 
 

conferenţiar universitar în specialitatea: 17.00.04 – Arte 
vizuale (artă plastică), în baza recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei  din 29 noiembrie 
2011. 

5.18 VACULENCO Maxim 
 
Theory of Machines and Machine 
Elements Technical University of 
Moldova  
November 29, 2011 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 05.02.02 – Teoria maşinilor şi organe de 
maşini, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Tehnice a Moldovei din 29 noiembrie 2011. 
 

5.19 GUŢUL Vera 
 
Thermofication, Ventilation, Air 
Conditioning, Gas and Electric Supply 
Technical University of Moldova  
November 29, 2011 
 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 05.23.03 – Termoficarea, ventilarea, 
condiţionarea aerului, gazificarea şi iluminarea, în baza 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei 
din 29 noiembrie 2011. 

5.20 ANTOCI Arina 
 
Social Philosophy, Philosophical 
Anthropology, Philosophy of Culture  
 
Agrarian State University  of Moldova  
February  24, 2012 

doctor în filosofie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 09.00.13 – Filozofie socială, antropologie 
filozofică, filozofia culturii, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Agrare de Stat din Moldova din 
24 februarie 2012. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică sau ale 

senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul 
ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 ELISOVEŢCAIA Dina 

 
Plant Protection  
Institute for Plant Protection and 
Ecological Agriculture  of the Academy 
of Science of Moldova  
January 24, 2012 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.01.11 – Protecţia plantelor, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 24 ianuarie  2012. 

6.2 IORDOSOPOL Elena 
 
Plant Protection  
Institute for Plant Protection and 
Ecological Agriculture  of the Academy 
of Science of Moldova  
January 24, 2012 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.01.11 – Protecţia plantelor, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 24 ianuarie  2012. 

6.3 MIHAILOV Mihail 
 
Genetics 
Institute of Genetics and Plant’s 
Physiology of the Academy of Science 
of Moldova  
December 21, 2011  

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.15 – Genetică, în baza recomandării 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Genetică şi 
Fiziologie a Plantelor al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei din 21 decembrie  2011. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2012\Hotariri\2-05.04.2012\hotpr.2012.2 (05.04.2012) cnaa.doc 

8

8

 
6.4 BOROVIC Eduard 

 
Orthopedics and Traumatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
December 23, 2011 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.22 – Ortopedie şi traumatologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” 
din 23 decembrie 2011. 

6.5 MÎNDRU Valeriu 
 
Social Structure, Social Institutions and 
Processes  
Institute of European Integration and 
Political Sciences of Academy of 
Sciences of Moldova 
January  31, 2012 
 

doctor în sociologie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 22.00.04 – Structură socială, instituţii şi 
procese sociale, în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului Integrare Europeană şi Ştiinţe 
Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 31 
ianuarie 2012. 

 
 

Preşedintele Consiliului Naţional        
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                           Valeriu CANŢER  
academician 
 
 

Secretar ştiinţific,                                                                                  
          profesor universitar                                                                                        Gheorghe GLADCHI 


